ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

INDICAÇÃO N° ______ DE ____ DE_________________ DE 20____

Autor: Pastor júnior                                                            Partido. PL

O Vereador  que abaixo subscreve propõe à nobre
Mesa, consultado o augusto e soberano Plenário, na
forma  regimental,  seja  encaminhado  expediente  à
Excelentíssima  Senhora  Prefeita  Municipal  de
Cáceres Antônia  Eliene  Liberato  Dias,
consubstanciado na seguinte Proposição Plenária:

Temática: O Vereador Pastor Júnior, no uso de suas atribuições regimentais, solicita

ao Deputado Estadual  Beto Dois a Um a destinação de emenda parlamentar para

atender  o  Assentamento  PROCAR  –  Água  Boa,  localizado  na  comunidade  de

Clarinópolis, por meio da aquisição de uma  balança digital bovina com tronco de

contenção e de uma silhadeira destinada à produção de silagem e ração para o

gado.

Justificativa:

   A solicitação tem por objetivo fortalecer a pecuária e a agricultura familiar nas

comunidades  rurais  de  Cáceres,  que  dependem  diretamente  de  equipamentos

adequados para manter a eficiência produtiva e a segurança no manejo diário.  A
balança  digital com  tronco  é  essencial  para  o  manejo  correto  do  rebanho,

possibilitando pesagens precisas, acompanhamento do ganho de peso, decisões de

suplementação  e  controle  sanitário.  O  equipamento  também  garante  segurança

tanto para o produtor quanto para o animal, sendo indispensável para pequenos
agricultores que precisam realizar o manejo de forma organizada e confiável.

Da mesma forma,  a  aquisição de uma  silhadeira é  fundamental  para ampliar  a

capacidade de produção de silagem no assentamento, permitindo que os produtores

preparem  alimento  de  qualidade  para  o  gado  durante  todo  o  ano.  Com  esse

equipamento,  os  produtores  do  Assentamento  PROCAR –  Água  Boa poderão

otimizar  a  utilização  das  áreas  de  cultivo,  reduzir  desperdícios  e  assegurar  um

planejamento  alimentar  mais  eficiente  para  o  rebanho,  fortalecendo  de  forma

concreta a agricultura familiar local.

Respeitosamente

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056

Fone: (65) 3223-1707             site: https://www.caceres.mt.leg.br/                     Pag.      1

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LO

D
O

M
IR

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
 P

E
R

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

8D
2-

60
C

C
-3

97
9-

1B
C

D

https://www.caceres.mt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Sala das Sessões, 22 de Outubro  de 2025.

 VER.  Pastor Júnior
 PL

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056

Fone: (65) 3223-1707             site: https://www.caceres.mt.leg.br/                     Pag.      2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LO

D
O

M
IR

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
 P

E
R

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

8D
2-

60
C

C
-3

97
9-

1B
C

D

https://www.caceres.mt.leg.br/

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 28D2-60CC-3979-1BCD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLODOMIRO DA SILVEIRA PEREIRA JUNIOR (CPF 922.XXX.XXX-53) em 08/12/2025 12:58:00

GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Esta versão de verificação foi gerada em 08/12/2025 às 13:58 e assinada digitalmente pela

CAMARA MUNICIPAL CACERES:03960333000150 para garantir sua autenticidade e

inviolabilidade com o documento que foi assinado pelas partes através da plataforma 1Doc,

que poderá ser conferido por meio do seguinte link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/28D2-60CC-3979-1BCD

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/28D2-60CC-3979-1BCD

		2025-12-08T16:58:04+0000